

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2343
उत्तर देने की तारीख 4 अगस्त, 2025
13 श्रावण, 1947 (शक)
कर्नाटक में खेल अवसंरचना

2343. डॉ. के. सुधाकर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान कर्नाटक में, विशेषकर चिक्कबल्लापुर के लिए निर्मित खेल अवसंरचनाओं की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान, युवाओं के लिए कार्यकलापों को बढ़ावा देने हेतु वर्षवार और जिलावार आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि कितनी है,
- (ग) राज्य में चल रही, लंबित और प्रस्तावित परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उक्त परियोजनाओं के लिए अनुमानित बजट और उनके पूरा होने की समय-सीमा क्या है,
- (घ) क्या राज्य भर में, विशेषकर चिक्कबल्लापुर के लिए युवा कलबों को अनुदान और सहायता प्रदान की जा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) सरकार द्वारा खेल अवसंरचना की निगरानी सुनिश्चित करने के लिए उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (च) चिक्कबल्लापुर और पूरे कर्नाटक के स्कूलों को खेल उपकरण उपलब्ध कराने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) विगत पांच वर्ष और चालू वर्ष के दौरान कर्नाटक राज्य सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के अंतर्गत स्वीकृत खेल अवसंरचना का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर क्रमशः पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(ख) विगत पांच वर्ष और चालू वर्ष के दौरान कर्नाटक राज्य में नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस) द्वारा युवाओं के लिए गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

(ग) विगत पांच वर्ष और चालू वर्ष के दौरान कर्नाटक राज्य सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के अंतर्गत स्वीकृत चल रही खेल अवसंरचना परियोजनाओं का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloiindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर क्रमशः पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

खेलो इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के अंतर्गत प्रस्ताव प्राप्त होना एक सतत प्रक्रिया है। इस स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा इसकी स्वीकृति की तिथि से दो वर्ष तक है। परियोजनाओं के कार्यान्वयन का उत्तरदायित्व अनुदान प्राप्तकर्ता का होता है।

(घ) एनवाईकेएस द्वारा युवा कल्बों को अनुदान देने का कोई प्रावधान नहीं है।

(ङ.) यह मंत्रालय अनुदान प्राप्तकर्ताओं के साथ नियमित समीक्षा बैठकों, वास्तविक प्रगति का आकलन करने के लिए परियोजना स्थल पर परियोजना निगरानी समिति के दौरे और जारी की गई धनराशि का उपयोग प्रमाण पत्र (यूसी) प्राप्त करके स्वीकृत परियोजनाओं की प्रगति की निरंतर समीक्षा करते हुए यह सुनिश्चित करता है कि परियोजनाएं समय पर पूरी हों।

(च) शिक्षा मंत्रालय, स्कूली शिक्षा के लिए एकीकृत स्कीम, समग्र शिक्षा के माध्यम से, खेल और शारीरिक शिक्षा सहित समग्र बाल विकास के साथ-साथ समावेशी और समान गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को बढ़ावा दे रहा है। इस स्कीम के अंतर्गत, कर्नाटक राज्य सहित देश भर के सरकारी स्कूलों को खेल उपकरण खरीदने के लिए वार्षिक वित्तीय अनुदान मिलता है, जो प्राथमिक विद्यालयों के लिए ₹5,000, उच्च प्राथमिक के लिए ₹10,000 और माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों के लिए ₹25,000 है। इसके अतिरिक्त, यदि कम से कम दो छात्र खेलो इंडिया गेम्स जिससे प्रतिस्पर्धी खेलों को बढ़ावा मिलता है, में पदक जीतते हैं, तो स्कूल ₹25,000 तक के अतिरिक्त अनुदान के लिए पात्र होते हैं। वित्तीय वर्ष 2025-26 में, इन पहलों को सहायता प्रदान करने के लिए समग्र शिक्षा के खेल और शारीरिक शिक्षा घटक के अंतर्गत कर्नाटक के लिए 3,011.15 लाख रुपए मंजूर किए गए हैं।

अनुबंध – I

“कर्नाटक में खेल अवसंरचना” के संबंध में माननीय लोक सभा सदस्य डॉ. के. सुधाकर द्वारा दिनांक 04.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2343 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

विगत पांच वर्ष और चालू वर्ष के दौरान नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस) द्वारा युवाओं के लिए गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार विवरण

(लाख रुपए में)

जिले का नाम	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
	आवंट न	व्यय	आवंट न	व्यय								
बागलकोट	55.31	61.38	72.23	63.77	71.77	68.42	72.62	65.31	68.00	57.00	13.00	6.00
बेल्लारी	67.38	75.47	87.50	76.94	88.16	83.74	88.97	79.60	84.00	69.00	16.00	7.00
बेलगावी	90.51	103.64	119.05	104.28	119.95	114.37	125.69	111.18	114.00	94.00	22.00	10.00
बैगलुरु शहरी	55.31	61.38	72.23	63.77	71.77	68.42	72.62	65.31	68.00	57.00	13.00	6.00
बैगलुरु ग्रामीण	30.17	34.21	39.68	35.43	39.98	37.79	40.90	36.73	38.00	31.00	7.00	3.00
बीदर	49.27	55.34	64.09	56.68	64.57	61.26	64.44	58.16	61.00	50.00	12.00	5.00
चामराजनगर	30.17	34.21	39.68	35.43	39.98	37.79	40.90	36.73	38.00	31.00	7.00	3.00
चिक्कासगलुरु	55.31	61.38	72.23	63.77	71.77	68.42	72.62	65.31	68.00	57.00	13.00	6.00
चित्रदुर्ग	36.21	42.26	47.82	42.51	48.18	45.95	49.08	43.87	46.00	38.00	9.00	4.00
दक्षिण कन्नड़	55.31	61.38	72.23	63.77	71.77	68.42	72.62	65.31	68.00	57.00	13.00	6.00
दावणगरे	36.21	42.26	47.82	42.51	48.18	45.95	49.08	43.87	46.00	38.00	9.00	4.00
धारवाड़	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
गडग	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
हसन	49.27	55.34	64.09	56.68	64.57	61.26	64.44	58.16	61.00	50.00	12.00	5.00
हावेरी	49.27	55.34	64.09	56.68	64.57	61.26	64.44	58.16	61.00	50.00	12.00	5.00
गुलबर्गा (कलबुर्गा)	102.58	117.73	135.32	118.45	136.34	128.69	139.05	123.47	129.00	107.00	25.00	11.00
कोडगू	30.17	34.21	39.68	35.43	39.98	37.79	40.90	36.73	38.00	31.00	7.00	3.00
कोलार	72.41	82.51	95.64	83.03	96.36	90.90	97.15	86.74	91.00	76.00	18.00	8.00
कोप्पल	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
मंड्या	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00

जिले का नाम	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
	आवंट न	व्यय	आवंट न	व्यय								
मैसूर	49.27	55.34	64.09	56.68	64.57	61.26	64.44	58.16	61.00	50.00	12.00	5.00
रायचूर	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
शिवमोगा	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
तुमकुर	61.34	69.43	80.37	69.85	79.97	76.58	80.79	72.45	76.00	63.00	15.00	7.00
उडुपी	42.24	48.30	54.96	49.60	56.38	53.11	57.26	52.02	53.00	44.00	10.00	5.00
उत्तर कन्नड	72.41	82.51	95.64	83.03	96.36	90.90	97.15	86.74	91.00	76.00	18.00	8.00
विजयपुरा	78.44	90.56	103.78	90.11	104.56	99.06	105.33	99.89	99.00	82.00	19.00	9.00
कुल	1422.00	1613.98	1861.98	1646.00	1878.02	1780.00	1904.05	1716.02	1777.00	1472.00	342.00	156.00
